「 優 し さ を 」

第 3 5 代クラブ会長 小 野 寺 一 昭

東京武蔵村山ロータリークラブテーマ

本 日 の 例 会

M & A に つ い て

（株）日本M&Aセンター 浅野 祐典 様

第１６９７回

例 会

２００７．１．３１

２００６―０７年度 国際ロータリーテーマ

次回例会案内【2月7日 （水 ） 】

第 8回 全 員 ク ラ ブ 協 議 会

2 0 0 6 - 0 7 年 度 ガ バ ナ ー 小 澤 秀

国 際 ロ ー タ リ ー 第 ２ ５ ８ ０ 地 区

国際ロータリー第２５８０地区（東京・沖縄）

東京武蔵村山ロータリークラブ
Tokyo-Musashimurayama Rotary Club

週 報 №1696

ＲＩ会長 ウィリアム ．Ｂ ．ボイド「率 先 し よ う 」

◇ 例 会 場 西 武 信 用 金 庫 ・ 村 山 支 店 ２ 階
〒208-0004 武 蔵 村 山 市 本 町 ２ － ９ １－ １

◇ 例 会 日 毎 週 水 曜 日 １２：３０～１３：３０
◇ クラブ事務局
〒208-0004 武 蔵 村 山 市 本 町 ２ － ９ １－ １
T E L 0 4 2 (5 2 0 ) 3 2 5 1 F A X 0 4 2 (5 2 0 ) 3 2 5 2
Ｅメールアドレス ｔ－ｍｍｒｃ＠ｃ ｒｅ ｓｔ . ｏ ｃ ｎ . ｎｅ . ｊ ｐ

◇ 創 立 1972年7月8日 ◇ 承 認 1972年7月20日
◇ス ポ ン サ ー ク ラ ブ 東 京 立 川 ロ ー タ リー ク ラ ブ
◎ 会 長 小野寺 一昭 ◎ 幹 事 芦川 征史
○ 副会長 比留間 重次 ○ 副幹事 峯岸 一郎
□ 会報雑誌委員長 野島 征 副委員長 原田 友義

委 員 小林均 網代雅男 内野均 後藤正次

1 6 9 6 回 例 会 報 告 （ 2 0 0 7 年 1 月 2 4 日 ）

１月はロータリー理解推進月間です。

「 本 来 無 東 西 － 心 は 一 つ 」

点 鐘

斉 唱

司 会 比留間 孝司 ＳＡＡ委員長

（ 小野寺 一昭 会長 ）

我等の生業

（ 小野寺 一昭 会長 ）

卓話講師 武田 信夫 様

東京福生中央RC 村尾 光也 様
〃 田中 壤 様

〃 福間 穣 様（多摩分区ガバナー補佐 ）

〃 秋山 充典 様（多摩分区幹事）
東京立川RC 山口 貞夫 様（メーキャップ）

来 客

（ 小野寺 一昭 会長 ）

出席報告 （ 薄井 政光 出席委員）

会 員 数 出席者数 出 席 率 前々回出席率修正

34名 23名 67.65％ 新年会全員会員登録

○ 青少年交換委員会より
留学生のジャパンツアーの日程表が届いてます。

○ 青少年育成委員会の案内が届いています。
3月1日（木） 15:00～ 「手口敬塾」

○ 多摩分区合同ガバナー訪問の「記録」が届いています。

会務報告

委員会報告 な し

村尾光也様・田中穰様（福生中央ＲＣ）インターシティ・
ミーティングの御出席のお願い。
ガバナー補佐福間穣様、分区幹事秋山充典様（東京福生
中央ＲＣ）2/14～15（日）地区大会への出席お願いの件
でまいりました。
小野寺一昭会長⇒本日は分区ガバナー補佐福間様、分区
幹事秋山様、福生クラブの村尾様、田中様ようこそおい
で下さいました。今年も御指導どうぞ宜しくお願い致し
ます。
薄井政光会員⇒誕生日を祝っていただきありがとうござ
います。

波多野稔会員⇒福間ガバナー補佐、秋山分区幹事様には、
2月14～15日に行われます、地区大会に奥様方に1人でも
多くのご参加をお願いと大先輩の村尾様田中様には、3

月22日に行われます、多摩分区インターシティーミィー
テングのＰ,Ｒにご来会に感謝申しあげます。

芦川征史幹事⇒福間ガバナー補佐、秋山分区幹事さん、
村尾さん、田中さん、ようこそおいで下さいました。今
年もご指導よろしくお願いします。

◆ 今回計４０,０００円 累 計１,０９１,０００円

ニコニコＢＯＸ （田中 伸彦 親睦委員長）

福間 穣 様（多摩分区ガバナー補佐）
秋山 充典 様（多摩分区幹事）

昨年の12月7日に行われた、ガバナー公式訪問・多摩分区7
クラブ合同例会においては皆様のご協力により、多勢の参加
をいただき、盛大に行う事が出来、大変ありがとうございま
した。

また、2月14日（水）・15日（木）国際ロータリー第2580
地区・地区大会がホテルニューオータニにおいて行われます。
特別基調講演には「麻生太郎外務大臣」そしてトークインに
おいてはＲＩ第2750地区東京恵比寿ＲＣパスト会長である女
優の司葉子さんの講演も行われ、御夫人方にも参加していた
だき、より多くの皆様の出席をよろしくお願いします。

村尾 光也 様
（東京福生中央ＲＣ、Ｉ・Ｍホストクラブ）
田中 壤 様
（東京福生中央ＲＣ、Ｉ・Ｍホストクラブ）
3月22日（木）に「環境保全」をテーマとした国際ロータ

リー第2580地区、多摩分区Intercity Meetingが、羽村市生涯学
習センターゆとろぎにおいて行われます。
当日は女優の松島トモ子さんの基調講演が行われ懇親会も予
定しておりますので皆様の参加を宜しくお願いします。

§短い予報・長い予報
30分先の天気を予報するもっともよい方法は？
ナウキャスト 三重の神器ひまわり、レーダー、アメダス
短時間予報
（3時間毎の天気など）
短期予報
（今日～明後日の天気予報）
週間予報
（向う1週間の天気予報）
季節予報
（1か月予報、3か月予報、暖候季予報、寒候季予報）

§天気予報はどれくらい当たるの？
東京の明日の予報の適中率：昭和30年76点 49年80点を越
える
最近5年平均の明日の降水の有無の的中率85%

§移動性高気圧 低気圧と交互に現れ、
東に移動して行く。春秋に多い。

高気圧は、シベリア高気圧、オホーツク海高気圧、太平洋
高気圧のようにほぼ同じ場所に比較的長時間存在するもの
が多い。

武田 信夫 様

集中豪雨

「短時間の内に狭い範囲に集中して降る大雨」
（気象庁リーフレット「集中豪雨への備え」）
気象学な定義はない。原因:梅雨前線、台風など
関連用語:湿舌
1953年京都木津川上流の豪雨を朝日新聞が集中豪雨
と報じたのが初め。

過去の集中豪雨
1982.7 長崎大水害

（長与町1時間187㎜。眼鏡橋流失）
1999.7 諫早豪雨
2000.9 東海豪雨

（名古屋で2日間で567㎜。年雨量の1／3以上）
2004.7 新潟・福島豪雨、福井豪雨

（栃尾市で日雨量422㎜）

2006年9月1日の気象庁の発表
「今夏（6月～8月）、1時間雨量が80㎜以上

の回数は19回で史上最高」

来客ご挨拶